
COMUNE DI SEMINARA
(Provincia di Reggio Calabria)

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO
STRAORDINARIO

N.33 de l . 03.05.2013

Oggetto: PROPOSTA TRIENNALE OO.PP. 2012/2014 ED
ELENCO ANNUALE 2013 - APPROVAZIONE.

L'anno duemilatrcdici, il giorno tre del mese di maggio alle ore 13.45 nella sala delle
adunan/e della Sede Comunale, delibera, con i poteri del Consiglio Comunale

II Commissario Straordinario

D.ssa Eugenia Salvo

Partecipa il Segretario Comunale Dr. Salvatore Racìti

Si da atto che sulla proposta di delibera/ione relativa all'oggetto risultano espressi Ì
pareri prescritti dall'articolo 49. comma 1. D.lgs. n. 267/00. riportati in allegalo
all'originale presente atto.



Visti gli arti. 126 e 128 del D.lgs. 163 del 12.04.2006 i qua l i dispongono che per lo svolgimento delle
attività di realizzazione di lavori d isc ip l inat i dal decreto medesimo il cui singolo importo sia superiore a
£.100.000.00 gli enti pubbl ic i sono tenuti preventivamente a predisporre ed approvare un programma
triennale, unitamente all 'elenco dei lavori da realizzare nell 'anno stesso;

Rilevato che l ' inclusione di un lavoro nell'elenco annuale, per i lavori di importo inferiore a 1.000.000.00
di euro è subordinata alla previa approvazione di uno studio di fattibili tà, fatti salvi i lavori di manutenzione,
per i qual i è sufficiente l ' indicazione degli interventi accompagnata dalla stima sommaria dei eosti;

Dato atto qu ind i che, in applica/ione delle norme sopraccitate, occorre procedere all'adozione dello schema
di programma triennale 2012/2014 e dell'elenco annuale 2013 delle opere pubbliche del Comune di
Scminara RC;

Visto il O.M. 09.06.2005 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, pubblicato nella Gaz/ella
Ufficiale della Repubblica Ital iana del 30.06.2005 n. 150, recante "Procedura e schemi-tipo per la redazione
e la pubblicazione del programma triennale, dei suoi aggiornamenti annual i e dell'elenco annuale dei lavori
pubbl ic i , ai sensi dell 'articolo 14, comma I I , della L. 11.02.1994. n. 109 e successive modif ica/ ioni ed
integrazioni";

Visto lo schema dì programmazione triennale 2012/2014 e lo schema dell 'elenco di opere pubbliche anno
2013 redatti dal responsabile del servizio tecnico;

Visto il D. l.gs 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

Vistoli D.Lgs. 163/2006;

Visti i pareri espressi ai sensi dell'ari. 49, comma 1 del D.lgs 267/2000;

Visto l'art. 125 del D.Lgs. 267/2000;

Con voti unan imi favorevoli espressi in forma palese:

DELIBERA
1 . DI ADOTTARE, per le motivazioni espresse in premessa, ai sensi degli ari. 126 e 128 del D.Lgs.

163/2006. lo schema di programma triennale dei lavori pubblici relativo al periodo 2012/2014 e l 'elenco
annuale delle opere pubbliche per l'anno 2013, allegali alla presente quale parte integrante e sostanziale;

2. DI DARE ATTO che lo schema di programma triennale e l'elenco annuale saranno pubbl icat i al l 'a lbo
pretorio per la durata di 60 giorni consecutivi;

3. DI DARE ATTO che successivamente alla pubblicazione di cui al precedente punto del dispositivo, sì
procederà all'aggiornamento definitivo del programma triennale e dell'elenco in esame, previa verifica
delle eventual i operazioni nonché alla loro approvazione unitamente al bilancio preventivo 2012 e al
bilancio pluriennale di cui costituiscono parte integrante ai sensi dell'ari. 128, comma 9 del D.Lgs.
163/2006;

4. DI COMUNICARE il presente provvedimento ai capigruppo consiliari ai sensi dell'ari. 125 del D.L.
vo 267/2000.

Indi sempre con voti unanimi e favorevoli espressi in forma palese;
DELIBERA INOLTRE

Di dichiarare il presenle provvedimento immediatamenle eseguibile ai sensi dell'ari. 134 comma 4 del
D.L.vo 267/2000.



SCHEDA 2: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2012/2014
DEL COMUNE DI SEMINARA

ARTICOLAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA
N.

progr.

(D

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

Cod. Int.

Amm.ne

(2)

Codice I stai

Reg.

18

18

15

18

12

18

18

18

18

18

13

18

15

18

18

18

18

Prov.

080

080

080

080

080

080

080

080

080

080

cs:

03 C

080

080

080

080

080

Com.

096

096

096

096

096

096

096

096

096

096

096

096

095

CS5

086

086

096

Tipologia

01

01

03

01

01

01

01

01

01

01

99

07

99

03

07

04

04

Categoria

A05-10

A05-10

A05 09

A02-99

A05-09

a06-90

A04-07

A04-40

A06-90

A05-35

E10-99

AQ2 99

A05-36

A05-11

A02-05

A02-99

A02-99

Descrizione dell'intervento

Recupero ex Mattatoio realizzazione n. 4
alloggi popolari

Realizzazione n. 6 alloggi popolari

Recupero Centri Storici pit 20

Opere di Urbanizzazio - --

Centro civico sociale e culturale

Realizzazione di anfiteatro per
manifestazioni culturali e centro
multifunzionale

Relaizzazione rete WI-FI agorà telematico

Creazione di un'area per laboratori
artigianali e riqualificazione del borgo dei
"Pignatari" di Seminara

Riqualificazione spiagge: realizzazione di
una monorotaia, area parcheggio, area
ristoro, info-pointe servizi spiaggia

Potenziamento rete infrastrutturale per
adeguante condotta fognaria ed impianto
di depurazione

Piano comunale Protezione Civile

Arredo urbano centro cittadino

Sistema di videosorveglianza

Recupero dei ruderi del convento de
Paolotti e chiesa di San Marco Vecchio

Messa in sicurezza e sistemazione
idraulica dei corsi d'acqua

Riqualificazione dei quartieri ex Campo
Sportivo e Gioiello

Riqualificazione piazza Vittorio Emanuele
i l i

Stima dei costi del programma

! Anno

€ 365 000,00

€564.622,42

€250.000,00

€ 270.000,00

€2.000.000.00

II Anno

€1.000.000,00

€ 380.600,00

€ 2.200.000,00

€1.530.500,00

€2.150.000,00

€10000000

€1.000.000,00

€311.500,00

€ 400.000,00

€ 480 000,00

€ 500.000,00

€600.000.00

III Anno

Cessione
immobili

s/n (4)

Apporto di capitale
privato

Importo Tipologia (5)



18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

18

18

18

18

18

18

18

18

18

18

18

18

18

18

18

18

080

080

080

080

080

080

080

080

080

080

080

080

080

080

080

080

096

096

096

096

096

086

086

086

086

086

086

086

086

086

086

086

03

04

04

04

03

01

01

01

08

01

04

01

04

01

08

01

A05-11

A02-99

A02-99

A05-31

A05-37

A03-06

A01-01

A02-15

A03-06

A05-37

A02-99

A01-01

A02-99

A02-15

A05-35

A05-33

Recupero delle botteghe della ceramica
n Viia Delle Fabbriche

Riqualificazione del centro abitato
contrada S.Antonio

Riqualificazione di Via della Basilica e e
diramazoni fino a Corso Barlaam

Interventi di recupero e ristrutturazione
della Basilica Madonna dei Poveri e della
Chiesa Maha SS. Addolorata

Recupero percorso naturalistico e/da
Locanda-Monte S. Elia

Realizzaizone rete pubblica nominazione
fra Barrirteli e e/da Piani Corona

Realizzazione strada collegamento
Circonu. S. Maria e via S. Antonio

Realizzazione acquedotto rurale sorgente
Vadi fraz. Barritteri

Ripristino e completamento pubblica
illuminazione - fraz S. Anna

Realizzazione parco attrezzato località S.
Elia

Sistemazione arredo urbano con
riqualificazione ingressi città

Realizzazione strada collegamento via
Fontana-via Chiesa - Barritteri

Riqualificazione rioni ex campo sportivo

Realizzazione acquedotto rurale periferia
fraz. Barritteri

Completamento rete fognante e acque
bianche - frazione S. Anna

Costruzione delegazione comunale
frazione S. Anna

Totale €3.449.622.42

€ 600.000,00

€100.000,00

€ 200.000.00

€ 230.000.00

€150.000,00

€250.000.00

€680.000,00

€ 150.000.00

€130.000,00

€ 400.000.00

€13.542.600.00

€ 600.000.00

€200.000,00

€115.000,00

€ 250 000,00

€100.000,00

€ 200.000,00

€1.465.000,00

v /TriTs\I ResponsabJJe del̂ î gì̂ tpj?!/̂ ^ -̂-̂ ^

^[•rh nnmpfrjpXrnrirjli^K.Y £•/ _W^ \

(1) Numero progressivo da 1 a N. a partire dalle opere del primo anno

(2) Eventuale codice identificativo dell'intervento attribuito dall'Amministrazione (può essere vuoto).

(3) Vedi Tabella 1 e Tabella 2.

(4) Da compilarsi solo nell'ipotesi di cui all'ari 19 comma 5-ter della legge 109/94 e s.m.i. quando si tratta d'intervento che si realizza a

seguito di specifica alienazione a favore dell'appaltatore. In caso affermativo compilare la scheda 2B.

(5) Vedi Tabella 3.



SCHEDA 3: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2012/2014
DEL COMUNE DI SEMINARA

Elenco Annuale

Cod.
Int.

Amm.
ne(1)

Codice Unico Intervento CUI
(2)

8200119080820112

8200119080820113

8200119080820114

8200119080820115

Descrizione dell'intervento

Recupero ex Mattatoio realizzazione n. 4
alloggi popolari

Realizzazione n. 6 alloggi popolari

Recupero Centri Storici pit 20

Opere di Urbanizzazione

Responsabile del
procedimento

Nome

Vincenzo

Vincenzo

Vincenzo

Vincenzo

Cognome

VALENTE

VALENTE

VALENTE

VALENTE

Totale

Importo
annualità

€ 365.000,00

€ 564.622,42

€ 250.000,00

€ 270.000,00

€1.449.622,42

Importo totale
intervento

€ 365.000,00

€ 564.622,42

€250.000,00

€ 270.000,00

€1.449.622,42

Finalità
(3)

mis

mis

epa

amb

Confo r
mila

Urb

S

S

S

S

\mb

S

S

S

S

Priori!
a (4)

2

2

1

1

Stato
progett.

approvata
(5)

PE

SF

PP

SF

Tempi di esecuzione

Trìm/Anno
Inizio
lavori

2/12

2/12

4/12

1/12

Tri m/Anno
Fine

Lavori

2/13

2/13

2/13

4/12

J*^~~~~"~
II Respcmsaètte-€tel Prqgrafwectf' o

^r \^/^s* — ~^
/ j-T /Afj' fife

/^ r^~~^J [$%/Fr>
( Arch/Dome;5^0T(a™^4

Fonti di
Finanziamento

Regionale

Regionale

Regionale

Regionale

&tu
/r?

(1) Eventuale codice identificativo dell'intervento attribuito dall'Amministrazione (può essere vuoto).

(2) La codifica dell'intervento CUI (C.F. + ANNO + n. progressivo) verrà composta e confermata, al momento della pubblicazione, dal sistema informativo di gestione
(3) Indicare le finalità utilizzando la Tabella 5.
4) Vedi art. 14 comma 3 della legge 109/94 e s.m.i. secondo le priorità indicate dall'Amministrazione con una scala espressa in tre livelli (1= massima priorità; 3- minima priorità).

(5) Indicare la fase della progettazione approvata dell'opera come da Tabella 4.



C O M U N E D I S E M I N A R A
Prov. di Reggio Calabria

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

OGGETTO: Programma triennale OO.PP. 2012/2014 ed elenco annuale 2012
Approvazione.

PARERI AI SENSI DELL'ART. 49 DEL D. Lgs. 18.8.2000, N. 267

Vista la proposta di deliberazione formulata dal Commissario Straordinario, avente per oggetto
quanto sopraindicato,

IL RESPONSABILE DEL SETTORE INTERESSATO, esprime parere FAVOREVOLE in
ordine alla regolarità tecnica.

Lì,
IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Arch. Domenica Cocieliano



Letto, approvato e sottoscritto
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO IL SEGRETARIO COMUNALE

D.ssa Eugenia Salvo Salvatore Raciti

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale, su conforme dichiarazione dei Messo, che copia della
presente deliberazione viene affìssa all'Albo Pretorio On-Line per la pubblicazione in data

e per quindici giorni consecutivi, come prescritto dall'ari. 124, comma 1, del
D.lgs. 18.08.2000, n. 267 (n. Reg. Puh.).

Seminara, lì

IL MESSO COMUNALE IL SEGRETARIO COMUNALE
Sig. Anifò Maria Salvatore Raciti

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ1

La presenle deliberazione è divenuta esecutiva il , ai sensi dell'ari. 134, comma 3 del
D.lgs. 18.08.2000 n. 267, trascorsi dieci giorni dalla sua pubblicazione.

Seminara, lì

IL SEGRETARIO COMUNALE

IMMEDIATA ESECUTIVITÀ

La presente deliberazione è dichiarata immediatamenle eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del
D.lgs. 18.08.2000, n. 267.

Seminara, lì
IL SEGRETARIO COMUNALE

Dr. Salvatore Raciti

O R I G I N A L E


